

Vilniaus miesto savivaldybės  
neformaliojo švietimo įstaigų veiklos  
išorinio vertinimo organizavimo ir  
vykdymo tvarkos aprašo  
2 priedas

(Neformaliojo švietimo įstaigų veiklos išorinio vertinimo forma)

### ĮSTAIGOS VEIKLOS VERTINIMAS

Įstaiga: Vilniaus Žirmūnų vaikų ir jaunimo klubas

Įstaigos išorinio vertinimo pradžia (data) 2018 10 25 pabaiga (data) 2019 01 31

Veiklos vertinimo rezultatų apibendrinimas	<p>Žirmūnų vaikų ir jaunimo klubo veikla atliepia strateginiame plane numatytus uždavinius neformaliajam ugdymui, akcentuoja vaikų ir jaunimo užimtumo plėtrą, saviraišką, jų kūrybiškumą, iniciatyvumą skatinimą, sveikos gyvensenos propagavimą. Klubas veikia efektyviai ir kūrybingai. Užsiėmimai vyksta savo laiku ir užpildyti dalyviais. Jaučiasi geras santykis tarp mokytojo ir ugdytojų. Maloni klubo aplinka ir atmosfera. Grupėse vaikų skaičius svyruoja: 12 mažiausiai, išskyrus gitarą (6-7 daugiausia).</p> <p>Šiuo metu dirba 12 pedagogų, 12 būrelių. Ne pedagogų: 6 etatai (trūksta finansavimo). Kvalifikacija: ekspertai, pedagogai ilgai dirbantys. Pedagogai jaučiasi čia labai gerai. Vaikų, tėvų, pedagogų apklausas daromos kasmet. Vykdomi projektai, bendradarbiaujant su Šatrijos klubu, Lakštingala, Meteoru, Lelevelio inžinerijos mokykla, Žirmūnų bendruomene ir seniūnija.</p> <p>Vyksta vasaros stovyklos. Organizuojama vaikų išvykos, gatvės puošimo šventės, respublikinis dailės konkursas. Visų klubo būrelių baigiamasis renginys: muzikinis spektaklis Legendų muzikiniame klube.</p> <p>Jaučiama konkurencija, nes daug Žirmūnuose NU įstaigų, konkuruoja kaina. Vaikus motyvuoja lankyti, nes nereikia nieko papildomai pirkti, vaikai gali dalyvauti skirtinguose būreliuose (bendruomeninis principas, didesnis pasirinkimas).</p> <p>Pagal poreikį ir, siekiant pritraukti tam tikras vaikų grupes, kuriamos ir atnaujinamos programos. Į klubo tarybą: sunku sukviesti tėvus. Tiesiog, atvedę vaikus teikia daug siūlymų.</p> <p>Metų eigoje steigiamos naujos veiklos. Klube yra erdvių veiklai, tačiau trūksta finansavimo.</p>
Rekomendacijos	<p>Išspręsti pedagogų etatų klausimą, kad būtų mažiau techninių darbuotojų, o daugiau pedagogų</p> <p>Skatinti pedagogus dalintis savo ugdymo praktika su kitais klubais.</p> <p>Organizuoti daugiau veiklos renginių platesne geografija.</p> <p>Aktyviau dalyvauti projektinėje veikloje.</p> <p>Viešinti veiklą, pasitelkiant šiuolaikines technologijas.</p> <p>Daugiau naudoti aktyvinančių žaidybinių ugdymo metodų.</p> <p>Naudoti vertinimo ir įsivertinimo būdus pamokoje.</p> <p>Siūloma įvesti elektroninę atsiskaitymo tvarką. Rekomenduojama patikslinti savivaldybės skiriamų lėšų bei iš tėvų surenkamų lėšų sumas pagal ugdytinių skaičių</p>